
    

1  

 

 
SMLOUVA O DÍLO NA  

„Vydání knihy Dějiny Šternberka“ 

uzavřená dle ustanovení § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen občanský zákoník)  

Číslo smlouvy: 238/21/S/OPŠK 
 

I. 
Smluvní strany 

 
1. Objednatel: Město Šternberk  

zastoupený ve věcech smluvních: Ing. Stanislav Orság, starosta 
sídlo: Horní náměstí 78/16, 785 01 Šternberk  
IČ:  00299529 
DIČ: CZ 00299529 
číslo účtu: 19-1801688399/0800 
ID datové schránky: ud7bzn4 
  
dále jen „objednatel“  

 

2. Zhotovitel:                                     
Univerzita Palackého v Olomouci 

vysoká škola vzniklá na základě zákona č. 111/1998 Sb. , o vysokých školách, a není zapsána 
v obchodním rejstříku 

zastoupený ve věcech smluvních: 
prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 
rektor univerzity 

sídlo: Křížkovského 511/8, 771 47 Olomouc 
IČ: 61989592 
DIČ: CZ61989592 
číslo účtu: 19-1096330227/0100 
ID datové schránky: ffsj9ei 
  
dále jen „zhotovitel“  

 
 

II. 
Předmět smlouvy 

 

1. Předmětem této smlouvy je kompletní zpracování, tj. výroba a dodávka publikace „Dějiny 
Šternberka“ (dále také jen „vydání knihy“ nebo „dílo“) – kolektivní monografie zpracované 
autorským kolektivem složeným z profesionálních historiků a archivářů, včetně pedagogů 
působících na Univerzitě Palackého v Olomouci; bude chronologicky zachycovat historii 
města od jeho počátků do současnosti. 

2. Výrobou a dodávkou publikace se rozumí zejména zajištění: 
- grafického návrhu – design obálky a bloku 
- výběru a úprav fotografií 
- editace 



    

2  

- předtiskové přípravy vč. případných retuší fotografií 
- tisku a vazby. 

3. Zhotovitel se touto smlouvou zavazuje pro objednatele v souladu s touto smlouvou 
a dalšími pokyny a požadavky objednatele zajistit vydání knihy Dějiny Šternberka.  

4. Objednatel se touto smlouvou zavazuje zaplatit zhotoviteli za vydání knihy níže dohodnutou 
cenu.  

5. Objednatel se dále touto smlouvou zavazuje poskytnout zhotoviteli veškerou součinnost 
nezbytnou k vydání knihy. 

 
III. 

Doba plnění 
 

1. Práce na vydání knihy je zhotovitel povinen zahájit neprodleně po nabytí účinnosti této 
smlouvy.  

2. Objednatel poskytne zhotoviteli rukopis díla včetně fotografií v elektronické podobě na 
datovém nosiči (text ve formátu *pdf) nejpozději do 10 dnů od oboustranného podpisu této 
smlouvy. 

3. Zhotovitel nemá právo měnit podklady, které převzal od objednatele. Změny podkladů lze 
učinit jen po předchozím písemném souhlasu objednatele.  

4. Zhotovitel na základě podkladů od objednatele zabezpečí vypracování grafického návrhu 
obálky a bloku a komplexní předtiskovou přípravu (dále jen „návrh“) a předá objednateli ke 
schválení do 01.03.2022. 

5. Objednatel se zavazuje předat zhotoviteli schválení návrhu či připomínky k němu s tím, že 
se k nim zhotovitel vyjádří nejpozději do patnácti pracovních dnů od jeho předložení dle odst. 
4. Budou-li objednatelem vzneseny připomínky, pak je zhotovitel nejpozději do patnácti 
pracovních dnů od jejich převzetí vypořádá a předá finální návrh k definitivnímu schválení. 
Objednatel finální návrh schválí nejpozději do deseti pracovních dnů po jeho převzetí. 

6. Zhotovitel se zavazuje k vydání knihy dle technické specifikace uvedené v čl. VI. této 
smlouvy do 31.05.2022. 

7. Předání a převzetí dle výše uvedených odstavců bude probíhat ve formě oboustranně 
potvrzených datovaných předávacích protokolů s tím, že objednatel nepřevezme dílo, bude-
li vykazovat jakékoli vady či nedodělky.  

8. Lhůta podle odst. 6 tohoto článku se prodlužuje o dobu, po kterou objednatel prokazatelně 
neposkytoval zhotoviteli potřebnou součinnost, ač na neposkytování součinnosti byl 
zhotovitelem písemně upozorněn s uvedením konkrétních součinnostních nedostatků. 

 
IV. 

Cena plnění 
 

1. Objednatel se zavazuje uhradit zhotoviteli za vydání knihy tuto cenu: 
 

cena díla celkem v Kč 

bez DPH celkem DPH sazba 10 % celková cena díla vč. DPH 

845 780 Kč 84 578 Kč 930 358 Kč 

 

z toho: jednotka 
cena za 

jednotku bez 
DPH 

počet 
jednotek 

cena celkem 
bez DPH 

grafický design obálky a bloku soubor 30 000 Kč 1 30 000 Kč 

sazba, zlom normostrana 130 Kč 1 320 171 600 kč 

úpravy fotografií soubor 25 000 Kč 1 25 000 Kč 



    

3  

technická redakce soubor 47 020 Kč 1 47 020 Kč 

tisk a knihařské zpracování ks 572,16 Kč 1 000 572 160 Kč 

 
Cena je stanovena jako nejvýše přípustná, pevná a závazná min. do 30.06.2022. Cena zahrnuje 
celkovou cenu zakázky, včetně veškerých nákladů, které budou v souvislosti se zakázkou 
účtovány. Zhotovitel odpovídá za úplnost své cenové nabídky v rozsahu zadávací dokumentace. 

Objednatel připouští překročení nabídnuté ceny v průběhu realizace zakázky pouze 
v následujících případech: 
- dojde-li v průběhu zakázky ke změnám sazby DPH mající vliv na cenu díla; 
- v případě prací, dodatečně vyžádaných objednatelem nad rozsah zadávací dokumentace 

díla a v době podání nabídky o nich zhotovitel nemohl vědět a ani je nemohl předpokládat. 

 
V. 

Platební podmínky 
 

1. Objednatel uhradí cenu podle čl. IV odst. 1. této smlouvy po předání a převzetí díla, a to na 
základě faktury – daňového dokladu – vystavené zhotovitelem. Faktura musí být doložena 
předávacím protokolem (čl. III odst. 7 této smlouvy). Splatnost daňového dokladu je do 21 
kalendářních dnů od doručení do sídla objednatele. Úhrada faktury bude provedena 
bezhotovostním převodem z účtu objednatele na účet zhotovitele uvedený v této smlouvě. 
Datem uskutečněného zdanitelného plnění je datum vyhotovení předávacího protokolu. 

 

2. Faktura zhotovitele musí splňovat náležitosti daňového dokladu ve smyslu § 29 zákona 
č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění (dále jen „ZDPH“) a dále musí 
obsahovat: číslo smlouvy; den splatnosti faktury; označení plnění podle této smlouvy. 

3. Smluvní strany se dohodly, že pokud bude v okamžiku uskutečnění zdanitelného plnění 
nebo poskytnutí úplaty správcem daně zveřejněna způsobem umožňujícím dálkový přístup 
skutečnost, že zhotovitel je nespolehlivým plátcem ve smyslu § 106a ZDPH, je objednatel 
oprávněn část ceny odpovídající dani z přidané hodnoty zaplatit přímo na účet správce daně 
ve smyslu § 109a ZDPH. Taková úhrada bude považována za řádné splnění dluhu 
objednatele vůči zhotoviteli. 

4. Smluvní strany se dále dohodly, že pokud číslo účtu zhotovitele uvedené v záhlaví této 
smlouvy nebude zveřejněno způsobem umožňujícím dálkový přístup ve smyslu § 96 ZDPH, 
je objednatel oprávněn část ceny odpovídající dani z přidané hodnoty zaplatit přímo na účet 
správce daně ve smyslu § 109a ZDPH. Taková úhrada bude považována za řádné splnění 
dluhu objednatele vůči zhotoviteli. 

 

VI. 
Technická specifikace  

 
Specifikace publikace: 
rozsah: cca 1320 normostran textu + fotografie 
formát: V 290 x Š 240 mm 
vazba: V7, slepotisk na přední desce 70%, hřbet plátěný, rovný, potisk 2/0 pantone 
kapitálek: bílý 
stužka/záložka: ano 
potah: papír KM 150 g, barevnost 4/0 pantone, povrchová úprava – lamino mat  
předsádky: papír BO 140 g, barevnost 0 
blok: papír KL 135 g, barevnost 4/4 
balení: jednotlivě do folie 
náklad: 1.000 ks (každý svazek/díl) 
 

VII. 
Povinnosti z vadného plnění 



    

4  

1. Dílo má vady, jestliže neodpovídá smlouvě a obecně závazným právním předpisům. 

2. Zhotovitel přejímá záruku za jakost předmětu díla ve smyslu § 2113-2117 ve spojení s § 2619 
občanského zákoníku.  

3. Zhotoviteli vznikají povinnosti z vadného plnění u vady, kterou má dílo v době jeho předání, 
byť by vyšla najevo až později, a u vady, kterou dílo nemá v době jeho předání, ale která 
vznikla porušením povinnosti zhotovitele.  

4. Zhotoviteli rovněž nevzniká povinnost z vadného plnění u vady způsobené dodržením 
nevhodných pokynů ze strany objednatele, jestliže zhotovitel na nevhodnost těchto pokynů 
upozornil a objednatel na jejich dodržování trval nebo jestliže zhotovitel tuto nevhodnost 
nemohl zjistit. 

5. Zhotovitel upozorní objednatele bez zbytečného odkladu na nevhodnou povahu věci, kterou 
mu objednatel k provedení díla předal, nebo příkazu, který mu objednatel dal. To neplatí, 
nemohl-li nevhodnost zjistit ani při vynaložení potřebné odborné péče. 

6. Reklamaci vad uplatní objednatel u zhotovitele bez zbytečného odkladu po jejich zjištění. 
V reklamaci budou vady popsány nebo bude uvedeno, jak se projevují. Zhotovitel je rovněž 
povinen písemně objednateli potvrdit, kdy objednatel právo z vadného plněné uplatnil, jakož 
i provedení opravy a dobu jejího trvání.  

7. Objednatel je oprávněn uplatnit v reklamaci volbu svého nároku z vad díla. Zhotovitel vady 
odstraní ve lhůtě, která bude mezi smluvními stranami písemně dohodnuta, jinak ve lhůtě 
přiměřené. 

8. Objednatel nemá právo ze záruky, způsobila-li vadu po převzetí díla vnější událost. To 
neplatí, způsobil-li vadu zhotovitel. 

 
VIII.  

Sankce  
 

1. Smluvní strany se dohodly v souvislosti s porušením povinností při plnění předmětu této 
smlouvy takto: 

• pokud zhotovitel nedodrží termín předání díla dohodnutý ve smlouvě, uhradí objednateli 
smluvní pokutu ve výši  0,05 % z celkové ceny díla za každý den prodlení; 

• v případě prodlení objednatele s úhradou faktur je zhotovitel oprávněn účtovat objednateli 
zákonný úrok z prodlení; 

• smluvní pokuty sjednané smlouvou hradí povinná strana nezávisle na tom, zda a v jaké 
výši vznikne druhé straně v této souvislosti škoda, kterou lze vymáhat samostatně. 
Smluvní strany se tak dohodly, že oprávněná strana má nárok na náhradu škody vzniklé 
z porušení povinnosti, ke kterému se smluvní pokuta vztahuje. 

Omezení výše náhrady škody v jakémkoliv směru se nepřipouští. 

2. Sankci vyúčtuje oprávněná strana straně povinné písemnou formou. Ve vyúčtování musí být 
uvedeno to ustanovení smlouvy, které k vyúčtování sankce opravňuje a způsob výpočtu 
celkové výše sankce. 

3. Strana povinná se musí k vyúčtování sankce vyjádřit nejpozději do deseti dnů ode dne jeho 
obdržení, jinak se má za to, že s vyúčtováním souhlasí. Vyjádřením se v tomto případě rozumí 
písemné stanovisko strany povinné. Nesouhlasí-li strana povinná s vyúčtováním sankce, je 
povinna písemně ve sjednané lhůtě sdělit oprávněné straně důvody, pro které vyúčtování 
sankce neuznává. 

 
IX. 

Ukončení smlouvy 
 

1. Tuto smlouvu lze ukončit za podmínek sjednaných v této smlouvě nebo stanovených 
zákonem.  



    

5  

2. Objednatel má právo odstoupit od této smlouvy v případě, že zhotovitelem předložený návrh 
ve smyslu čl. III., odst. 4 a 5 bude vykazovat vady, nebo opakující se vady, na které byl 
zhotovitel písemně upozorněn a nepodařilo se mu je odstranit ve lhůtách dle čl. III. odst. 5 této 
smlouvy. 

3. Odstoupení od smlouvy musí být učiněno písemně, doručeno druhé straně, přičemž 
účinky odstoupení nastávají dnem doručení písemného oznámení. Strany výslovně 
sjednávají, že v případě, kdy strana nepřevezme zásilku doručovanou poštou do vlastních 
rukou, má se za den doručení třetí den uložení zásilky u pošty. 

4. Smluvní strany se zavazují po odstoupení od smlouvy vrátit si již poskytnutá plnění. Bude-li 
vracet poskytnuté plnění strana, která od smlouvy odstoupila, má nárok na úhradu nákladů s 
tím spojených. Zhotovitel je v případě odstoupení od smlouvy povinen bez zbytečného odkladu 
vrátit rukopis poskytnutý dle čl. III., odst. 2 této smlouvy 

 

X. 
Vlastnická a autorská práva 

 
1. Objednatel prohlašuje, že zhotoviteli předá podklady pro zhotovení díla ve smyslu čl. III., 

odst. 2 tak, aby mohly být bez obtíží použity zhotovitelem dohodnutým způsobem a 
prohlašuje, že autorská práva jsou řádně ošetřena. 

2. Předáním díla zhotovitelem objednateli dochází k přechodu vlastnictví a rizik nahodilé zkázy 
a zničení. 

3. Zhotovitel odpovídá za případné i neúmyslné porušení cizích autorských práv a za škodu 
způsobenou objednavateli odborně nekvalitním zpracováním díla. 

4. V ostatním se řídí právní vztahy vyplývající z této smlouvy autorským zákonem č. 121/2000 
Sb., v platném znění. 

XI. 
Sociální a environmentální aspekty plnění 

 
1. Zhotovitel byl již ve výběrovém řízení objednatelem informován, že v souladu s ustanovení § 

6 odst. 4 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších 
předpisů, objednatel trvá na dodržování zásady sociálně odpovědného zadávání, 
environmentálně odpovědného zadávání a inovací ve smyslu daného zákona. S ohledem na 
charakter zakázky objednatel zejména požaduje po zhotoviteli, aby v průběhu plnění dle této 
smlouvy dodržoval níže uvedené povinnosti: 

a) aby zhotovitel dodržoval a zajistil dodržování pracovněprávních předpisů (zejména zákoníku 
práce a zákona o zaměstnanosti) vůči všem osobám, které se na plnění této smlouvy budou 
podílet;  

b) aby zhotovitel v případě, že k plnění této smlouvy využije poddodavatele, zabezpečil plnění 
férových podmínek v dodavatelském řetězci, tedy zejména, aby smlouvy mezi zhotovitelem a 
jeho poddodavatelem obsahovaly obchodní podmínky obdobné, jako jsou obchodní 
podmínky této smlouvy (se zohledněním rozsahu a charakteru poddodávky), a zejména, aby 
řádně a včas hradil dluhy svým poddodavatelům; 
 

2. Zhotovitel se zavazuje, že shora uvedené povinnosti bude dodržovat a v případě požadavku 
objednatele mu dodržování daných povinností doloží. 

 
XII. 

Závěrečná ujednání 
 

1. Právní vztahy touto smlouvou neupravené se řídí platnými právními předpisy, zejména 
ustanoveními zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 



    

6  

2. Zhotovitel se zavazuje v souladu s ustanovením čl. III., odst. 2. až 4. této smlouvy ke 
spolupráci s autorským kolektivem v tomto rozsahu: 

- zhotovitel se bude řídit pokyny pověřených osob ze strany autorského kolektivu ve věci 
umístění obrazové dokumentace v jednotlivých kapitolách knihy a celkové podoby knihy; 
- zhotovitel umožní autorskou korekturu jednotlivých kapitol knihy (dodá je ke korektuře 
barevně vytištěné); 
- zhotovitel umožní druhou (redakční) korekturu knihy (dodá ke korektuře barevně vytištěné 
dílo dle čl. III., odst. 3 této smlouvy); 
- pověřené osoby ze strany autorského kolektivu pro komunikaci se zhotovitelem budou 
uvedeny v předávacím protokolu rukopisu dle čl. III. odst. 2 této smlouvy. 

V případě sporného názoru pověřených osob ze strany autorského kolektivu a zhotovitele má 
vždy rozhodující slovo objednatel.  

Tímto ujednáním není dotčeno schválení díla objednatelem dle čl. III., odst. 4 a 5 této smlouvy. 

3. Smluvní strany souhlasí s tím, že obsah smlouvy není obchodním tajemstvím a smluvní strany 
mohou smlouvu zveřejnit v rozsahu a za podmínek, jež vyplývají z obecně závazných 
právních předpisů. 

4. Smluvní strany souhlasí s tím, že smlouva bude zveřejněna v registru smluv dle příslušných 
ustanovení zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv).  

5. Smluvní strany se dohodly, že zákonnou povinnost dle § 5 odst. 2 zákona o registru smluv 
splní objednatel. Současně berou smluvní strany na vědomí, že v případě nesplnění zákonné 
povinnosti je smlouva do tří měsíců od jejího podpisu bez dalšího zrušena od samého 
počátku. 

6. Případné změny a doplňky této smlouvy vyjma změn týkajících se údajů uvedených v čl. I. 
této smlouvy je možné učinit pouze písemně na základě oboustranně podepsaných a 
vzestupně číslovaných dodatků. Veškeré dodatky a přílohy vzniklé po dobu plnění smlouvy 
se stávají její nedílnou součástí. 

7. Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv 
dle příslušných ustanovení zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

7. Smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž jedno obdrží objednatel a jedno zhotovitel.  

 
Doložka platnosti právního jednání města dle § 41 zákona č.128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 
 
Na straně objednatele rozhodla o uzavření této smlouvy Rada města Šternberka dne 24.05.2021 
usnesením č. 2143/54. 

 

 
Ve Šternberku dne 21.06.2021   
 
 

 
V Olomouci dne 21.06.2021 

Za objednatele: 
 
 

Za zhotovitele: 

 
..............................…… 
 

 
................................... 
 

 


